
UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’ UNIONE N.50 

 
OGGETTO: 

Nomina Nucleo di Valutazione Unione Montana Alta Ossola.-           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì sedici del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero nella 
sede dell’ Unione dei Comuni, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANETTI BRUNO  Sì 

2. COSTA STEFANO  Sì 

3. MAGLIOCCO GEREMIA  Sì 

4. PENNATI GIANPAOLO No 

5. SAVOIA ERMANNO Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Segretario dell’ Unione Dott. Dott. GIUSEPPE DE CESARE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Visto l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 che prevede la nomina di un Organismo indipendente di 
valutazione delle performance stabilendo che: 

 Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della 

performance; 

 L’Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque 

denominati, di cui al D.Lgs. 30/7/1999 n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di 

cui al comma 4; 

 Esercita, altresì, le attività di controllo strategico di cui all’art. 6 comma 1 del citato D.Lgs. 

286/1999, e riferisce, in  proposito, direttamente all’organo di indirizzo politico-

amministrativo. 

 

Vista la delibera n. 121/2010 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità 

delle amministrazioni pubbliche nella quale si precisa che: 

 

 L’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni 

(stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 

del 2009) e pertanto la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo 

Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 Non rientrano nelle competenze della Commissione le questioni attinenti all’individuazione 

e ponderazione dei compensi, o più generali costi, dell’OIV e del complessivo problema 

dell’invarianza della spesa; 

 

Vista infine la delibera della Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per il Piemonte n. 

4/2011/SRCPIE/PAR nella quale, a fronte del quesito di un Comune che non spendeva nulla per il 

nucleo di valutazione circa la possibilità di aumento della spesa osserva che: “agli oneri derivanti 

dalla costituzione e dal funzionamento degli Organismi indipendenti di valutazione in parola si 

provveda nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo interno, comunque 

denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999. L’Ente nell’accertamento delle risorse per la costituzione 

dell’Organismo in discorso, così come nell’adeguamento del proprio ordinamento, dovrà 

attentamente valutare, anche in relazione alle proprie dimensioni e in conformità ai principi di sana 

gestione finanziaria, le risorse eventualmente già destinate ai servizi di controllo interno, che 

vengono ad essere liberate per effetto del nuovo assetto, nonché le risorse, finanziarie, umane, e 

strumentali, disponibili a legislazione vigente. 

 

Dato atto che l’Unione Montana “Alta Ossola” ha istituito e coordinato sino al 31/12/2013 

l’Organismo di controllo interno per sé e per i propri Comuni membri sostenendone il relativo onere 

per n° 2 membri esterni e senza alcun onere per la Presidenza del Nucleo di valutazione riservato 

al Direttore segretario dell’Unione; 

Richiamata la propria precedente deliberazione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, n° 35 del 28 

agosto 2014, avente per oggetto “Nucleo Tecnico di Valutazione e Collegio di Valutazione 

dell’Unione e dei propri Comuni membri”, con la quale è stato deciso:  



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di stabilire che già dall’anno in corso l’Unione Montana Alta Ossola non si avvarrà più del Nucleo 

di Valutazione operante sino al 31/12/2013 per l’Unione e per i propri Comuni membri per i motivi 

citati in premessa. 

1) Di comunicare la presente decisione agli otto Comuni membri affinché provvedano in modo 

autonomo alla valutazione dei propri dipendenti; 

2) Di dare atto che per quanto riguarda il personale dell’Unione la valutazione sarà effettuata 

dal Direttore Segretario per le Posizioni Organizzative e dalle P.O. per il restante 

personale; 

3) Di prendere atto che la presente deliberazione viene votata immediatamente eseguibile, 

ritenuta l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

 

Ritenuto pertanto, per il rispetto dell’invarianza della spesa e del risparmio accertato derivante dal 

mancato ricorso a due membri esterni, nominare quale componente del Nucleo di Valutazione: 

 

 Il Segretario Direttore dell’Ente che è disponibile, come per gli anni passati, a partecipare 

alle attività del nucleo senza compenso; 

 

Verificati i compiti del Nucleo di Valutazione che dura in carica anni 3 e può essere riconfermato: 

 

 Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza ed 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

 Comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente dell’Unione; 

 Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, secondo quanto 

previsto dal medesimo decreto legislativo, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti 

integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; 

 Propone, sulla base del sistema di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 150/2009, la valutazione 

annuale dei Responsabili di Servizio; 

 Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

 Verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 Cura annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a rilevare il 

livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di valutazione 

nonché la rilevazione della valutazione del proprio superiore gerarchico da parte del 

personale,e ne riferisce al Presidente dell’Unione; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Il D.P.R. 150/2009; 

Visto lo Statuto dell’Unione ed i Regolamenti dell’Unione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi previsti dalla legge 

 

DELIBERA 

 



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quale componente del Nucleo di Valutazione 

dell’Unione Montana “Alta Ossola” il Direttore Segretario dell’Ente, per la durata di anni tre, senza 

alcun onere per l’Amministrazione. 

     



UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  ““AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA””  

EEXX  VVAALLLLII  AANNTTIIGGOORRIIOO  DDIIVVEEDDRROO  FFOORRMMAAZZZZAA  
Comuni di Baceno –Bognanco -  Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni delle Valli Antigorio.  Responsabile Procedimento: 
Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente  
F.to : STEFANETTI BRUNO 

___________________________________ 

Il Segretario dell’ Unione 
F.to : Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

___________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

                     Ing. Claudio Boldini 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 In ordine alla regolarità contabile: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 
Giuliana Maccagno 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/11/2014 al 20/11/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Crevoladossola, lì 
___________________________ 
 

Il Segretario dell Unione 
F.to:Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario dell'Unione 

Dott. GIUSEPPE DE CESARE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario dell’Unione 
Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 


